On y a réglé, comme il convenoit, un grand nombre de choses qui regardent les affaires de la Congrégation, et qui ont été proposées de tous les côtés; et comme c'est la coutume qu'on y élise un général, et les autres tant provinciaux qu'abbés et prieurs, cela s'est fait aussi, mais avec tant de concorde, de paix et de douceur, que je ne pense pas qu'il se puisse rien voir de plus agréable ni de plus aimable.

Certainement on peut appliquer avec vérité à ce chapitre ces deux mots du prophète royal : « O qu'il est bon, qu'il est doux, que ceux qui sont frères vivent ensemble dans l'union ! Il en est de cet accord comme du parfum précieux qui fut répandu sur la tête d'Aaron, et qui découla sur sa barbe, et sur le bord de ses vêtements <sup>2</sup>. » Aussi n'y a-t-il rien à désirer, sinon que cette union, ou plutôt cette unité si louable entre tant de têtes de diverses provinces et de di-

<sup>1</sup> Sainte-Marie de Feuillants était le titre du chef d'ordre de la congrégation de Feuillants, établie dans un bourg de ce nom, dans le Languedoc à six lieues de Toulouse.

<sup>2</sup> Ps. CXXXII, 1 et 2.

sine morâ parui, et in monasterium ejusdem ordinis Pinelolii me transtuli, ubi me præsente, et secundum Mandata Apostolica præsidente, Capitulum illud generale celebratum est.

In quo, ut par erat, de variis, quæ undique allata sunt, negotiis totius Congregationis, plurima decreta sunt et sancita; ac de more Superior generalis, aliique tum Provinciales tum Abbates ac Priores electi, et quidem tantâ animorum consensione, tantâ pace, tantâ morum suavitate, ut nihil suavius, nihil amabilius videri potuerit.

Ita sanè, ut illud propheticum dici de hoc Capitulo existimem : *Quàm bonum et quàm jucundum habitare fratres in unum ! Sicut unguentum in capite, quod descendit in barbam, barbam Aaron : Nihil ut expectandum supersit, nisi ut quemadmodum non tam unio-*

verses nations, subsiste toujours telle que nous la voyons aujourd'hui.

Celui qui a été fait général par l'accord de tous les vœux, aussi bien que par l'unanimité de tous les suffrages, est un homme, pour dire la vérité, à qui tous ses autres confrères doivent céder la palme de la science, de la prudence et de l'esprit, un homme d'une très-grande piété, qui non-seulement a illustré et défendu l'Eglise de Dieu jusqu'à cette heure par de très-beaux écrits, mais qui est encore prêt à le faire quand son loisir le lui permettra ; en sorte qu'il y a lieu d'espérer que toute cette Congrégation aura de très-grands avantages sous son heureux gouvernement, et profitera de jour en jour.